
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.272 del 11 settembre 2025 

 

Oggetto: Accordo Quadro avente ad oggetto servizi di supporto in ambito “Sanità Digitale – 
Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino” (ID 2365) per le Pubbliche Amministrazioni del 
SSN, Lotto n. 6 (CIG: 90305884F7) – Modifica temporale della durata contrattuale. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27/12/2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali 

centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12/04/2006, n. 163, in favore delle amministrazioni 

ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24/04/2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui 

fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora 

costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “Ai 

fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 

spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 

31/12/2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. 

(…)”; 



 

 

 

 

 

2 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con delibera ANAC n. 781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibera n. 58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 

23/06/2014. 

PRESO ATTO che 

-con determinazione n. 226 del 11 settembre 2024 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lettera b) del Dlgs 50/2016 e dell’art. 7, comma 1 dell’Accordo Quadro Quadro “Sanità 

Digitale – Sistemi Informativi Sanitari e Servizi al Cittadino” (ID 2365) del 29 luglio 2022, 

l’estensione in via supplementare del Contratto Esecutivo (CIG derivato: 983705636A) 

stipulato in data 30 maggio 2023, nei confronti dell’operatore economico RTI KPMG 

Advisory S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa, per un importo 

complessivo pari a € 6.561.728,67, IVA esclusa, nei limiti del 50% dell’importo del suddetto 

Contratto Esecutivo, ai sensi dell’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, alle stesse 

condizioni previste nel contratto originario, con estensione della durata del Contratto 

Esecutivo originario per n. 12 mesi. 

-in esecuzione del richiamato provvedimento in data 24 settembre 2024 è stato sottoscritto il 



 

 

 

 

 

3 

contratto esecutivo con il fornitore; 

-le attività del citato contratto riguardano tra gli altri i servizi quello della reingegnerizzazione a 

microservizi dell’impianto software del CUP Unico Regionale al fine di adeguarlo agli standard 

tecnologico dell’ecosistema SINFONIA; 

RILEVATO che 

-nell’ambito delle attività di porting dei sistemi SINFONIA sul cloud, nella definizione del 

cronoprogramma con l’Ufficio Speciale regionale sono state prioritizzate le attività di porting dei 

sistemi dell’ecosistema SINFONIA salute destinati alla PA Adeguata esistenti sull’infrastruttura 

Cloud SPC per la necessaria dismissione; 

-a seguito di tale cambio di strategia le attività di reingegnerizzazione del CUP Unico regionale 

programmate con la citata determina n. 226/2024 hanno necessariamente richiesto una 

modifica in corso d’opera del cronoprogramma progettuale per cause esclusivamente tecniche 

essendo confliggenti le attività di porting sulla PA Adeguata con quelle di reingegnerizzazione a 

microservizi del CUP regionale da realizzarsi direttamente sul Container del Data Center 

dell’Isola Salute, da completarsi entro il 30 giugno 2026; 

-inoltre, a seguito delle intervenute evoluzioni normative a livello nazionale, si rende necessaria 

anche una integrazione della fornitura dei servizi oggetto del Contratto Esecutivo, nei limiti del 

quinto dell’importo, ai sensi dell’articolo 106, commi 1, lett. c) e 12, del D.Lgs. n. 50/2016, che 

trova motivazione nelle novità normative nazionali e regionali di seguito specificate: 

1)  l’integrazione della normativa relativa al Nomenclatore Regionale, introdotta con la Delibera 

di Giunta n. 80 del 24 febbraio 2025 (“Nomenclatore tariffario regionale e relativo catalogo 

dell'assistenza specialistica ambulatoriale ai sensi del DPCM 12 gennaio 2017. Ulteriori 

determinazioni”), ha reso necessarie attività più complesse rispetto a quelle originariamente 

previste dal Piano Operativo. Oltre alla gestione dell’entrata in vigore del Nuovo Nomenclatore, si 

è infatti dovuto procedere a un controllo approfondito delle configurazioni di sistema, al 

monitoraggio della qualità e dell’appropriatezza delle prestazioni erogate, nonché 

all’identificazione della corretta attribuzione della Branca Fa.Re. per tutte le prestazioni del 

Nuovo CUR e dei settori di erogazione per quelle di laboratorio. La tempistica di adozione 

dell’integrazione normativa, a partire dal mese di marzo, ha inoltre reso indispensabile una 

revisione delle logiche di aggiornamento delle basi dati, secondo criteri uniformi per le diverse 

Aziende pubbliche del SSR e per le Strutture Private Accreditate. Ciò ha comportato 



 

 

 

 

 

4 

un’intensificazione delle attività nella fase finale del progetto, con carichi superiori a quelli 

inizialmente previsti. Alla luce di quanto sopra, si evidenzia la necessità di garantire continuità 

nelle attività di monitoraggio, al fine di supportare adeguatamente l’Amministrazione 

nell’adozione di piani strategici che siano coerenti con gli obiettivi ministeriali; 

2) l’entrata in vigore della Delibera della Giunta Regionale n. 757 del 27 dicembre 2024, che ha 

dato piena attuazione ai controlli sanciti con la DD n. 775 del 7 agosto 2024 in merito alla 

presenza di agende online sul CUP Sinfonia ai fini della remunerazione delle prestazioni di 

specialistica ambulatoriale erogate in regime SSN, ha reso necessario un intervento non previsto 

dal Piano Operativo. È stato infatti richiesto un effort aggiuntivo per fornire supporto alle ASL, alle 

Strutture Pubbliche e alle Strutture Private Accreditate nelle attività di verifica e validazione delle 

agende di prenotazione, garantendo la risoluzione delle criticità emerse attraverso 

approfondimenti mirati e assicurando il corretto funzionamento del sistema di gestione delle liste 

di attesa, sottoposto a controllo sia regionale che nazionale; 

3) la conversione, con modificazioni, in legge 107 del 29 luglio 2024 del DL 73 del 7 giugno 2024, 

prevedendo l’istituzione di un piano d'azione finalizzato al rafforzamento della capacità di 

erogazione dei servizi sanitari, all'incremento dell'utilizzo dei servizi sanitari sul territorio e, 

altresì, al potenziamento del ruolo del Cup Regionale, ha comportato la necessità di un effort 

aggiuntivo in termini di supporto all’Amministrazione, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, 

nella comunicazione con tutti gli stakeholders a vario titolo coinvolti con relativa predisposizione 

della documentazione utile a perseguire gli obiettivi ministeriali e regionali, nella pianificazione 

degli interventi da attuare sui aziendali al fine di garantirne la corretta interoperabilità in 

ottemperanza alla normativa vigente e negli adempimenti ministeriali atti a garantire il 

monitoraggio delle attività svolte dai singoli Enti e il rispetto delle scadenze stabilite a livello 

centrale; 

4) l’avvio a regime del Sistema CUP Sinfonia per tutte le Strutture Private Accreditate ha richiesto 

una rimodulazione delle modalità operative di erogazione delle prestazioni di specialistica 

ambulatoriale, con un impatto significativo anche sulle configurazioni organizzative interne. Le 

principali ricadute hanno riguardato in particolare il network dei Laboratori strutturati secondo il 

modello Hub & Spoke, che hanno visto una sostanziale ridefinizione dei ruoli: trasformazione di 

laboratori autonomi in punti prelievo, accorpamento di più spoke in un unico hub, scioglimento 

di reti e, in alcuni casi, creazione di nuovi laboratori autonomi. Le disposizioni normative di 



 

 

 

 

 

5 

riferimento hanno inoltre generato diverse criticità non prevedibili in fase di pianificazione del 

piano operativo, in quanto legate a fattori contingenti: tempistiche stringenti per l’adozione 

obbligatoria e i relativi adempimenti, coinvolgimento di una pluralità di attori con ruoli e 

responsabilità differenti, diversi livelli di digitalizzazione, competenze interne eterogenee e 

modalità operative variabili tra gli stakeholder. Tali condizioni hanno reso necessario predisporre 

un supporto specialistico dedicato, per assicurare la piena coerenza delle nuove configurazioni 

con la normativa vigente. Alla luce di ciò, il mantenimento di un costante supporto e monitoraggio 

delle Strutture risulta essenziale per garantire solidità al Sistema e a tutti i processi organizzativi 

correlati; 

RILEVATO, altresì 

- che non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto forniture comparabili con 

quello oggetto del presente provvedimento; 

-con nota prot. 16549 del 10/09/2025 è stato richiesto al RTI Kpmg Advisory S.p.A.  la redazione 

del Piano Operativo per le attività integrative da dispiegare; 

VISTO  

il Piano Operativo del 10/09/2025 trasmesso dal RTI, acquisito al protocollo n. 16604 del 
11/9/2025. 

VISTA  

la relazione istruttoria resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 11/09/2025;  

RITENUTO pertanto 

- di dover autorizzare il RUP per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 

lettera c) e 12 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii., di procedere: 

1) alla modifica della durata del contratto stipulato con RTI Kpmg Advisory Spa - CIG: 

B2D5026074 per il completamento delle attività di reingegnerizzazione a microservizi del CUP 

Unico Regionale da completarsi entro e non oltre il 30 giugno 2026; 

2) alla integrazione oggetto del Contratto Esecutivo, per un importo complessivo di euro 

1.312.345,73 oltre Iva come per legge, pari al quinto dell’importo del contratto sottoscritto in data 

23/09/2024, per le attività integrative specificate in premessa ai punti 1), 2) 3) e 4); 

 

 



 

 

 

 

 

6 

 

 

Tanto premesso il Direttore generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 3/07/2025 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto della relazione resa dalla Direzione Innovazione e Sanità Digitale del 
11/09/2025; 

2) di autorizzare il Rup per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell'art. 106 comma 1 

lettera c) e 12 del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii., di procedere: 

a) alla modifica della durata del contratto stipulato con RTI Kpmg Advisory Spa - CIG: 

B2D5026074 per il completamento delle attività di reingegnerizzazione a microservizi del 

CUP Unico Regionale da completarsi entro e non oltre il 30 giugno 2026; 

b) alla integrazione oggetto del Contratto Esecutivo, per un importo complessivo di euro 

1.312.345,73 oltre Iva come per legge, pari al quinto dell’importo del contratto 

sottoscritto in data 23/09/2024, per le attività integrative specificate in premessa ai punti 

1), 2) 3) e 4); 

3) di precisare che i costi del presente atto saranno ripartiti a carico delle Aziende 

sanitarie, salvo diversa assegnazione di fondi da parte della Regione; 

4) di dare comunicazione della presente Determinazione, ai sensi di legge, 

all’operatore economico RTI KPMG Advisory S.p.A.; 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it , nella sezione 

società trasparente, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del d.lgs.50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

   

                                                                                                                            Il Direttore Generale 

                                                                                                                                 Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 11.09.2025 

 

 

 

http://www.soresa.it/


 

 

 

 

 

7 

 

 

 


		2025-09-11T11:49:58+0200
	FABIO APREA




